Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальную программу   «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Белозерском муниципальном округе»  на 2023-2027 годы 
за 2023 год

Программа утверждена  постановлением администрации  района от 20.01.2023  № 81. Цель программы: Поддержка	 деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций (далее - СОHKO), осуществляющих деятельность на территории Белозерского муниципального округа.
В рамках муниципальной программы реализуются три основных мероприятий:
1. Предоставление финансовой и имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.
2. Предоставление консультационной и методической поддержки по вопросам деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.
3. Предоставление информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	N
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	
	
	
	2022
	2023
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Белозерском муниципальном округе» на 2023- 2027 годы
	

	1.
	количество СОНКО, которым предоставлена финансовая поддержка в виде субсидий
	Ед.
	1
	1
	1
	

	2.
	количество СОНКО, которым предоставлена имущественная поддержка
	Ед.
	1
	1
	1
	

	3.
	 количество размещенных материалов, освящающих деятельность СОНКО в  средствах массовой информации, на официальных ресурсах округа в  информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»
	Ед.
	5
	5
	5
	

	4.
	количество массовых мероприятий округа, проводимых с участием СОНКО
	Ед.
	3
	3
	3
	

	5.
	количество СОНКО, которым оказана                          консультационная помощь
	Ед.
	3
	3
	3
	



Сведения о степени выполнения основных мероприятий
муниципальной программы за 2023 год

	N
п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия <6>

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие 1. Предоставление финансовой и имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	X
	Х
	Х

	2
	1.1. Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления субсидий на реализацию общественно полезных проектов (программ), связанных с осуществлением уставной деятельности, на конкурсной основе
	Разумовская А.А., заместитель главы округа
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Создание условий для осуществления уставной деятельности СОНКО, возможность реализации их проектов на территории округа
	В 2023 году по итогам  конкурса по отбору социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидии 
 Белозерской районной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (ВОИ) предоставлена субсидия из бюджета округа в размере 45,0 тыс. руб.
	

	3
	1.2. Формирование, ведение, обязательное опубликование перечня имущества округа, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям
	Шашкина С.А., начальник управления имущественных отношений
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Предоставление помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального округа
	Белозерской районной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (ВОИ), Районной ветеранской организации, АНО «Былинный город»  помещение предоставлены на безвозмездной основе.
В районе принято  решение Представительного Собрания Белозерского муниципального округа от 30.06.2022 № 46 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления во владение и (или) использование имущества района, включенного в перечень имущества района, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям».
	

	4
	1.3. Предоставление некоммерческим организациям во владение и (или) пользование имущества района, включенного в перечень имущества области, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям
	Шашкина С.А., начальник управления имущественных отношений
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Предоставление помещений, находящихся в муниципальной собственности округа
	
	

	5
	Основное мероприятие 2 «Предоставление консультационной и методической поддержки по вопросам деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	6
	2.1.Участие в  областных конференций, семинаров и иных мероприятий по актуальным вопросам деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, обмену опытом и распространению лучших практик
	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Эффективное решение общественных проблем. Рост потенциала негосударственных организаций при поддержке органов местного самоуправления, включение в совместную работу
	Оказывается методическая помощь  через Школу социального проектирования, созданную на базе БИХМ, в которой принимают участие представители СОНКО.
При подготовке проектов для участия в конкурсах оказана консультативная помощь 3 СОНКО.
Приняли участие в выездном семинаре в г. Кириллов.
3 СОНКО приняли участие в областном конкурсе для получения грантов. Представлено 4 проекта, 3 из которых получили финансовую поддержку. 

	

	7
	2.2. Оказание методической и консультационной помощи социально ориентированным некоммерческим организациям
	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	
	
	

	8
	 2.3. Участие в выездных обучающих семинарах в муниципальных образованиях области по развитию социально ориентированных некоммерческих организаций
	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	
	
	

	9
	Основное мероприятие 3 «Предоставление информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям»
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	10
	3.1. Освещение деятельности СОНКО через местные печатные средства массовой информации, с использованием интернет – ресурсов
	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Формирование общественного мнения граждан района, повышение авторитета СОНКО округа среди населения

	Информация о деятельности СОНКО размещается в официальных группах администрации Белозерского муниципального округа, газеты «Белозерье» в ВК, а также в печатном издании газеты, действуют  официальные группы в ВК АНО «Былинный город», «Ветераны Белозерья»
	

	11
	3.2. Информационное сопровождение общественных инициатив, размещение информации о проектах и мероприятиях СОНКО, получивших государственную поддержку
	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики 
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	
	Размещение информации в районной газете «Белозерье» и на официальном сайте администрации Белозерского муниципального округа. Объявления о начале конкурсного отбора на предоставление субсидии из бюджета Белозерского муниципального округа социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, о результатах отбора. А также размещается информация по участию в областных грантовых конкурсах.
	

	12
	3.3. Создание рубрики «Общественные объединения района» на официального сайте администрации Белозерского  муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет», информационное наполнение 
	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики, Орлова М.А., начальник отдела информационных технологий и защиты информации
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	
	Создана рубрика на официальном сайте администрации Белозерского муниципального округа «Общественные организации, НКО, волонтерство» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
	




Отчет об использовании бюджетных ассигнований  бюджета округа
на реализацию муниципальной программы за 2023 год (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, заказчик-координатор
	Расходы (тыс. руб.), годы

	
	
	
	сводная бюджетная роспись, план на 1 января отчетного года
	сводная бюджетная роспись на отчетную дату <7>
	кассовое исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Белозерском муниципальном округе» на 2023- 2027 годы 
	Всего
	45,0
	45,0
	45,0

	
	
	Администрация округа
	
	
	

	Основное мероприятие 1.
	Предоставление финансовой и имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям 
	Х
	45,0
	45,0
	45,0

	Мероприятие 1.1.
	Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления субсидий на реализацию общественно полезных проектов (программ), связанных с осуществлением уставной деятельности, на конкурсной основе
	Разумовская А.А., заместитель главы округа
	45,0
	45,0
	45,0

	Мероприятие 1.2.
	Формирование, ведение, обязательное опубликование перечня имущества округа, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям
	Шашкина С.А., начальник управления имущественных отношений
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.3.
	Предоставление некоммерческим организациям во владение и (или) пользование имущества округа, включенного в перечень имущества области, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям
	Шашкина С.А., начальник управления имущественных отношений
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2
	Основное мероприятие 2 «Предоставление консультационной и методической поддержки по вопросам деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций»
	Х
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования

	Мероприятие 2.1.
	Участие в  областных конференций, семинаров и иных мероприятий по актуальным вопросам деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, обмену опытом и распространению лучших практик
	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования

	Мероприятие 2.2.
	Оказание методической и консультационной помощи социально ориентированным некоммерческим организациям

	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики 
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования

	Мероприятие 2.3.
	Участие в выездных обучающих семинарах в муниципальных образованиях области по развитию социально ориентированных некоммерческих организации
	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики 
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования

	Основное мероприятие 3
	«Предоставление информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям»
	
Х
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования

	Мероприятие 
3.1.
	Освещение деятельности СОНКО через местные печатные средства массовой информации, с использованием интернет – ресурсов
	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования

	Мероприятие 3.2.
	Информационное сопровождение общественных инициатив, размещение информации о проектах и мероприятиях СОНКО, получивших государственную поддержку
	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования

	Мероприятие 
3.3.
	Создание рубрики «Общественные объединения района» на официального сайте администрации Белозерского  муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет», информационное наполнение 

	Дудырина О.А., начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики, Орлов М.А., начальник отдела информационных технологий и защиты информации
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования
	В рамках текущего финансирования




Справочная информация о расходах бюджета округа, областного бюджета, федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных  фондов, физических и юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы  (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, заказчик-координатор
	Оценка расходов на отчетный год <1>
	Фактические расходы за отчетный год <1>
	Освоено средств за отчетный год, %
	Пояснение (причины неосвоения, экономии)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Белозерском муниципальном округе» на 2023- 2027 годы
	всего, в том числе
	45,0
	45,0
	100,0
	

	
	
	бюджет округа (собственные доходы)
	45,0
	45,0
	100,0
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	федеральный бюджет 
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	государственные внебюджетные фонды
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	физические и юридические лица
всего, в том числе
	0,0
	0,0
	
	

	Основное мероприятие 1.
	Предоставление финансовой и имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям 
	всего, в том числе
	45,0
	45,0
	100,0
	

	
	
	бюджет округа (собственные доходы)
	45,0
	45,0
	100,0
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	федеральный бюджет 
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	государственные внебюджетные фонды
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	физические и юридические лица
всего, в том числе
	0,0
	0,0
	
	

	Мероприятие 1.1.
	Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления субсидий на реализацию общественно полезных проектов (программ), связанных с осуществлением уставной деятельности, на конкурсной основе
	всего, в том числе
	45,0
	45,0
	100,0
	

	
	
	бюджет округа (собственные доходы)
	45,0
	45,0
	100,0
	

	
	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	федеральный бюджет 
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	государственные внебюджетные фонды
	0,0
	0,0
	
	

	
	
	физические и юридические лица
всего, в том числе
	0,0
	0,0
	
	



Сведения об изменениях, внесенных
в муниципальную программу за отчетный период

	Реквизиты нормативного правового акта
	Содержание изменений (краткое изложение)
	Обоснование (краткое изложение)

	1
	2
	3

	постановление администрации округа от  28.11.2023 № 1498  «О   внесении  изменений  в  постановление  администрации  от 20.01.2023 № 81»
	Приведение в соответствие со статьей 179 Бюджетного кодекса и Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белозерского муниципального округа
	в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белозерского муниципального округа, утвержденным    постановлением администрации округа от 25.04.2023 № 519



Результаты оценки эффективности муниципальной программы

Степень реализации мероприятий муниципальной программы:
[bookmark: _GoBack]СРм = факт /план= 2/2 = 1
Степень соответствия запланированному уровню затрат:
ССуз = факт /план =45,0/45,0= 1 
Эффективность использования средств бюджета округа:
Эис = СРм / ССуз =  1/1 = 1
Степени достижения плановых значений показателей:
СДпз1 = факт /план = 1/=1   
  СДпз2 = факт /план = 1/1=1   
 СДпз3 = факт /план = 5/5=1
 СДпз4 = факт /план = 3/3=1
СДпз5 = факт /план = 3/3=1
Степень реализации муниципальной программы:
СРмп = 5 / 5 = 1
Эффективность реализации муниципальной программы  в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы и оценки эффективности использования средств бюджета округа:
ЭРмп/п = СРмп/п * Эис = 1*1=1
Эффективность реализации муниципальной программы – высокая.
В 2024 году продолжится реализация муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Белозерском муниципальном округе» на 2023- 2027 годы.


Заместитель главы округа:                                                                          А.А. Разумовская
